
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 31-12-2016

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 24 del Registro
Data 31-12-2016

Reg. Gen. n.

OGGETTO: SISMA 2016 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA PER
AFFIDAMENTO URGENTE INCARICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA TORRE CAMPANARIA E
DELLA CHIESA DI SAN GIOVANNI BATTISTA.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 15.01.2014, esecutiva nei
termini di legge, con il quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di responsabile dell'Area
Tecnica di questo Comune, con decorrenza dal 22.01.2014 fino al 31.12.2014 e prorogato
fino al mandato legale del Sindaco con Decreto prot. n. 203 del 19.01.2015;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 261 in data del 22.01.2014, con il quale sono state
attribuite al responsabile dell'Area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000, n.267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto
Legislativo;

CONSIDERATO che:

nella giornata del 30 ottobre 2016 si è verificata una forte scossa sismica che ha-
provocato un generale aggravamento del danneggiamento al patrimonio edilizio sia
pubblico che privato, peraltro già pesantemente colpito dagli eventi sismici del 24
agosto e del 26 ottobre 2016;

in data 30 ottobre 2016, dopo la segnalazione dell’aggravamento del quadro-
fessurativo relativo alla torre campanaria e alla Chiesa di San Giovanni Battista, site in
Piazza del Municipio, l’Ing. Primo Mazzaferro, in qualità di responsabile dell’Ufficio
tecnico comunale, ha eseguito un sopralluogo, accertando la necessità di dare luogo ad
interventi urgenti di messa in sicurezza, in quanto le condizioni strutturali degli edifici
presentavano un alto livello di criticità;

lo stesso 30 ottobre 2016 l’Ing. Primo Mazzaferro ha redatto il verbale di somma-
urgenza, allegato come parte integrante al presente atto, in cui ha dichiarato:
il carattere di somma urgenza del servizio di progettazione e direzione lavori degli-
interventi di messa in sicurezza della torre campanaria e della Chiesa di San



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 31-12-2016

Pag. 2

Giovanni Battista, per la salvaguardia della pubblica incolumità ed il ripristino della
piena fruibilità del centro storico cittadino;
la necessità di affidare l’incarico per l’esecuzione dei progetti di messa in sicurezza-
della Chiesa San Giovanni Battista e della torre campanaria nonché della direzione
lavori degli stessi, congiuntamente, ai seguenti professionisti:
Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni, iscritto al Collegio deio
Geometri della provincia di Macerata al n. 522, P.IVA 00318110434;
Ing. Piersebastiano Ferranti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia dio
Macerata al n. A709, in qualità di Legale Rappresentante della società di
ingegneria “Terre.it SRL” con sede a Sarnano (MC) in largo Decio Filipponi n.
30/A, P.IVA 01985220449;

con Ordinanza del Sindaco n. 56/2016 del 31.10.2016 la porzione di centro storico del-
Comune di Penna San Giovanni sita a ridosso della Chiesa di San Giovanni Battista è
stata dichiarata zona rossa per il pericolo derivante dal possibile crollo della torre
campanaria in parola, gravemente lesionata;

VISTO l’art 163 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce la procedura da avviare in
circostanze di somma urgenza che non consentono indugio;

ATTESO che:

- a norma del sopraccitato art. 163 del D.Lgs 50/2016, comma 4, il tecnico ha redatto in
data 07/11/2016 la perizia giustificativa della spesa, recante la stima complessiva
dell’affidamento in euro 8.000,00 (oltre CAP e IVA in misura di legge), corredata della
seguente documentazione:

Verbale di somma urgenza;1-
Ordine di servizio;2-
Documentazione fotografica;3-

come risulta dal verbale di somma urgenza e dalla perizia giustificativa della spesa, il-
prezzo delle prestazioni ordinate, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3
dell’articolo 163 del D.Lgs 50/2016, è stato definito consensualmente con gli affidatari;

- l’Ing. Primo Mazzaferro ha ritenuto il corrispettivo di euro 8.000,00, oltre CAP e IVA di
Legge, congruo e conveniente in relazioni alle prestazioni richieste;

VERIFICATO che la spesa complessiva per gli incarichi in parola, stimata in euro
10.150,40, trova capienza al Cap. 2018/1 del predisponendo bilancio di previsione
2017-2019;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile
del procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi,
neppure potenziale;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 31-12-2016

Pag. 3

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale dei contratti;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

DI APPROVARE il verbale di somma urgenza, redatto in data 30 ottobre 2016 dall’1.
Ing. Primo Mazzaferro dell’Ufficio tecnico comunale, inerente l’affidamento dei servizi di
progettazione e direzione lavori degli interventi di messa in sicurezza della torre
campanaria e della Chiesa di San Giovanni Battista, da effettuare urgentemente per
ripristinare la piena fruibilità e la sicurezza del centro storico cittadino.

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, i servizi di progettazione e2.
direzione lavori degli interventi di messa in sicurezza della Chiesa di San Giovanni
Battista e della relativa torre, congiuntamente, ai seguenti professionisti:
- Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni, iscritto al Collegio dei Geometri
della provincia di Macerata al n. 522, P.IVA 00318110434;
- Ing. Piersebastiano Ferranti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di
Macerata al n. A709, in qualità di Legale Rappresentante della società di ingegneria
“Terre.it SRL” con sede a Sarnano (MC) in Largo Decio Filipponi n. 30/A, P.IVA
01985220449;
per un importo presunto di:
- € 4.000,00, oltre CAP e IVA di Legge, per il servizio di progettazione e DL
dell’intervento di messa in sicurezza della Chiesa di San Giovanni Battista, da
suddividere al 50% tra i due professionisti;
- € 4.000,00, oltre CAP e IVA di legge, per il servizio di progettazione e DL
dell’intervento di messa in sicurezza della torre campanaria di San Giovanni Battista,
da suddividere al 50% tra i due professionisti;

per un importo complessivo provvisoriamente stimato in  € 10.150,40, comprensivo di
CAP e IVA.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la spesa3.
derivante dall’adozione del presente atto, stimata in complessivi euro 10.150,40 al Cap.
2018/1 del predisponendo bilancio di previsione 2017-2019, annualità 2017, che
presenta la dovuta disponibilità.

DI DARE ATTO che il compenso per le prestazioni professionali di che trattasi verrà4.
rideterminato applicando le indicazioni previste nelle Circolari e/o Ordinanze emesse
dal Capo Dipartimento della Protezione Civile e/o dal Commissario di Governo.

DI DARE ATTO che, in considerazione dell’esiguo importo dell’incarico, in luogo di5.
specifica convenzione, i professionisti provvederanno alla sottoscrizione della presente
documentazione.

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli6.
adempimenti di competenza.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 31-12-2016

Pag. 4

DI TRASMETTERE la presente determina, unitamente alla rendicontazione della7.
spesa, alla Regione Marche – Servizio Protezione Civile, a valere sui fondi assegnati per
l’emergenza “Sisma 2016” e secondo le istruzioni all’uopo impartite, in quanto le
suddette opere rientrano nella casistica n. 7 della Circolare prot. n. 44398 del
03/09/2016, in attuazione dell’OCDPC n. 388/2016 e di quella prevista al punto 1 della
Circolare del Dipartimento n. 72035 del 22/12/2016 - OPERE PROVVISIONALI SU
EDIFICI FINALIZZATE ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’.

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Penna San Giovanni8.
per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Settore Tecnico
                      ing. PRIMO MAZZAFERRO



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 31-12-2016

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Lì 31-12-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Lì 31-12-2016

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
               F.to ing. PRIMO MAZZAFERRO

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì 31-12-2016

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to ing. PRIMO MAZZAFERRO

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 16-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                ing. PRIMO MAZZAFERRO

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 448

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal

Lì 16-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


